
UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n.     24/2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.  9 /2021  SETTORE  AMMINISTRATIVO 

 

REG. GEN. n. 24 del 28 aprile 2021 

 

 

 

OGGETTO: Rendiconto 2020 – risoluzione squadratura rilevata nella indicazione dei 

residui passivi 2017 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

 

 

 PREMESSO CHE: 

− con delibera del Liquidatore n. 1 del 4/02/2021, adottata con i poteri del Consiglio, 

veniva approvato il rendiconto della gestione 2019, accogliendo i rilievi e le sollecitazioni 

formulate dal Revisore dei Conti con la relazione presentata ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 

267/2000, e ritenendo quindi di provvedere, entro il termine previsto per il riaccertamento dei 

residui al fine dell’inserimento nel rendiconto 2020, anche alla risoluzione della squadratura 

rilevata nella indicazione del totale dei residui passivi nel trasferimento dall’esercizio 2017 

all’esercizio 2018;  

− il Revisore aveva, infatti, rilevato una differenza di € 256,20 tra l’ammontare del 

risultato di amministrazione di cui al prospetto dimostrativo allegato al rendiconto 2019 e 

l’ammontare risultante dal prospetto di conciliazione con il risultato di gestione, evidenziando 

che tale differenza, già rilevata peraltro in sede di rendiconto 2018, derivava dall’errato 

riporto dei residui passivi del titolo I tra la chiusura dell’esercizio 2017 e l’apertura 

dell’esercizio 2018; 

− conseguentemente, invitava l’ente ad accertare e risolvere la squadratura; 

 

 RICHIAMATI gli artt. 189, 190, 228, comma 3, 179 e 183 del Decreto legislativo n. 

267/2000, così come modificati dall'art.74 del D.Lgs.n.118/2011, che definiscono i residui 

attivi e passivi, la loro conservazione ed il loro riaccertamento per l’inserimento in bilancio, 

nonchè le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

 

 PRESO ATTO della squadratura di € 256,20 tra l’importo complessivo dei residui 

passivi accertati al 31/12/2017 per € 21.218.914,97, giusta delibera di Consiglio n. 6 del 

6/6/2018 e l’importo complessivo dei residui passivi da anni precedenti riportati in sede di 

rendiconto 2018 quali esistenti all’1/1/2018 per € 21.218.658,77, giusta delibera di Consiglio 

n. 4 del 15/07/2019; 

 

  



UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n.     24/2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 2 

 RITENUTO di dover provvedere, con apposito atto, alla ricognizione e verifica ai 

fini della eliminazione della squadratura nei residui passivi come rilevati al 31.12.2017; 

 

 VERIFICATO che l’importo di € 256,20, oggetto della rilevata squadratura: 

• inerisce l’impegno n. 79/2017 – cap. 1000/2 – servizi supporto specialistico software 

contabilità – beneficiario Alphasoft srl, inizialmente assunto per € 860,00, ed inserito 

per l’importo residuo di € 256,20 nell’elenco dei residui passivi conservati al 

31/12/2017; 

• erroneamente non risulta inserito anche nell’elenco dei residui passivi precedenti 

all’1/1/2018, allegato agli atti del rendiconto 2018, che pertanto evidenzia una 

differenza di € 256,20 rispetto al totale complessivo risultante al 31.12.2017; 

• erroneamente non risulta riportato negli elenchi dei residui cancellati o reimputati al 

31.12.2018 allegati al rendiconto, e quindi non è calcolato nell’importo complessivo 

dei residui passivi riaccertati, come indicato negli atti allegati al rendiconto 2018 in 

complessivi € 160.944,85; 

• costituisce un residuo passivo insussistente per assenza di ulteriore obbligazione da 

soddisfare, e pertanto da cancellare, e di fatto già cancellato in contabilità, e quindi 

non più risultante nell’elenco e nell’importo complessivo dei residui da conservare al 

31.12.2018; 

 

 VERIFICATO, altresì, che: 

• l’eliminazione della squadratura rilevata, con allineamento alle risultanze del 

programma di contabilità, è data da: 

 

rettifica in incremento per € 256,20 dell’importo indicato dei 

residui passivi da esercizi precedenti al 2018, da intendersi 

pari ad 

 

 

€ 21.218.914,97 

 

contestuale rettifica in incremento per identico importo di € 

256,20 dei residui riaccertati con cancellazione per 

insussistenza, da intendersi indicato pari ad 

 

 

- € 161.201,05 

 

• quanto appena sopra non altera il risultato di amministrazione al 31.12.2018, che 

resta pari ad € 186.975,64, come da delibera di approvazione del rendiconto n. 4 

del 15/07/2019, con conseguente assenza di riflessi sulle risultanze dell’esercizio 

2019; 

• vi è piena corrispondenza tra l’importo dei residui conservati al 31.12.2018 e 

quelli riportati in apertura di esercizio 2019; 

 

 VISTO l'art.3 del D.L.gs. n.118/2011; 

 

 RICHIAMATO il punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 



UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n.     24/2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 3 

 VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi risultanti nelle registrazioni contabili con 

riferimento agli anni 2017-2019; 

 

 VISTO il contratto individuale di lavoro del 28/03/2014 relativo al conferimento alla 

sottoscritta dell’incarico di Dirigente Amministrativo ed alla individuazione delle relative 

competenze e funzioni; 

 

 VALUTATA la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267; 

 

 Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui riportati: 

                                                                

 DETERMINA  

 

1. Al fine della eliminazione della squadratura di € 256,20 rilevata nel riporto dei 

residui passivi dal 2017 al 2018, dare atto delle risultanze della ricognizione e delle 

verifiche di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate. 

2. Confermare la insussistenza per assenza di relativa obbligazione giuridica e la sua 

cancellazione dai residui passivi dell’impegno n. 79/2017 – cap. 1000/2 – servizi 

supporto specialistico software contabilità – beneficiario Alphasoft srl – per € 

256,20. 

3. Dare atto dell’assenza del suddetto impegno insussistente dall’elenco dei residui 

passivi conservati al 31.12.2018. 

                             

                                                                     

       IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Maria De Palma 

  

 

 

 _____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 
Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si 

esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE 

       DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             Dott.ssa Maria De Palma 


		2021-04-30T09:07:02+0000
	Maria De Palma




